
 diário oficial Nº 34.742  5 Quinta-feira, 21 DE OUTUBRO DE 2021

D E C R E T O  Nº 1937, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
Abre no Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor do(s) orgão(s) 
da Administração Pública Estadual, crédito suplementar por SUPERÁVIT, 
no valor de R$ 296.176,81 para reforço de dotação(ões) consignada(s) no 
Orçamento vigente.
O GOVERNADOR DO ESTADO DO PARÁ, usando das atribuições que lhe 
confere o art. 135, inciso V, e com fundamento no art. 204, § 13, ambos 
da Constituição Estadual, combinando com o art. 6º, inciso III da Lei 
Orçamentária nº 9.160, de 06 de janeiro de 2021
DECRETA:
Art. 1º Fica aberto ao Orçamento Fiscal e da Seguridade Social, em favor 
do(s) órgão(s) da Administração Pública Estadual a seguir especificado(s), 
o crédito suplementar no valor de R$ 296.176,81 (Duzentos e Noventa 
e Seis Mil, Cento e Setenta e Seis Reais e Oitenta e Um Centavos), para 
atender à programação abaixo:
R$

CÓDIGO FONTE NATUREZA DA DESPESA VALOR
271011812212978338 - 

SEMAS 0316 339039 296.176,81

TOTAL 296.176,81

Art. 2º Os recursos necessários à execução do presente Decreto correrão 
por conta do Superávit Financeiro apurado no Balanço Patrimonial do 
exercício anterior, conforme estabelecido no artigo 43, § 1º, inciso I, da Lei 
Federal n° 4.320, de 17 de março de 1964.
Art. 3º Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicação.
PALÁCIO DO GOVERNO, 20 de outubro de 2021.

HELDER BARBALHO
Governador do Estado

HANA SAMPAIO GHASSAN
Secretária de Estado de Planejamento e Administração

Protocolo: 719122

.

.

CASA CIVIL DA GOVERNADORIA

.

ERRATA
.

Termo de Errata
DOE n° 34.735 – Edição do dia 15/10/2021. Protocolo: 716711

Onde se lê: VIGÊNCIA: 14/10/2021 a 13/11/2022.
Leia-se: VIGÊNCIA 14/10/2021 a 13/11/2021.

Protocolo: 719002

FÉRIAS
.

PORTARIA N°. 927/2021- CRG, de 20 de Outubro de 2021.
A COORDENADORA DE RELAÇÕES GOVERNAMENTAIS, no uso das atribui-
ções que lhe são conferidas pela Portaria nº. 1.436/2020-CCG, publicado 
no DOE nº. 34.283, de 16/07/2020 e,
CONSIDERANDO o que  dispõe  os  arts. 74 a 76 da Lei nº 5.810 de 24 de 
janeiro de 1994;
RESOLVE:
CONCEDER férias regulamentares aos servidores abaixo relacionados, re-
ferente ao mês de DEZEMBRO de 2021.

ID. FUNCIONAL SERVIDOR PERÍODO AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5896481/1 ADENILSON FREITAS GODINHO 11/11/2019 a 
10/11/2020

06/12/2021 A 
04/01/2022

5904327/2 AGASSIS ATHAYDE DE OLIVEIRA 01/02/2020 A 
31/01/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

57193885/1 ALBERTO SIMÕES JORGE JÚNIOR 10/03/2020 A 
09/03/2021

16/12/2021 A 
30/12/2021

5486475/1 ALESSANDRA AMARAL DE SOUZA 08/01/2020 A 
07/01/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5947387/1 ANA MARCLI NUNES BOTELHO SERRANO 20/03/2020 A 
19/03/2021

27/12/2021 A 
25/01/2022

5947792/2 ANDRÉ AMANAJÁS BASSALO 20/08/2020 A 
19/08/2021

13/12/2021 A 
11/01/2022

5020808/2 ANTHENOR NASCIMENTO DE OLIVEIRA 14/01/2020 A 
13/01/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

54181477/2 BELMIRO SOARES CAMPELO NETO 02/01/2020 A 
01/01/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5925523/2 CELINE LUANA MOREIRA SABINO DE OLIVEIRA 13/05/2020 A 
12/05/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5418985/2 CRISTIANO SOUSA COSTA 01/08/2020 A 
31/07/2021

02/12/2021 A 
31/12/2021

5869323/3 DIVINO JOSÉ SEVERINO 13/08/2020 A 
12/08/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

54188546/1 EDNILSON TAPAJÓS DA SILVA 10/02/2019 A 
09/02/2020

27/12/2021 A 
25/01/2022

5954683/1 ELIELZA MARTINS DE PAIVA 06/03/2020 A 
05/03/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

6403208/1 EWERTON YURI XAVIER QUARESMA 27/05/2020 A 
26/05/2021

06/12/2021 A 
04/01/2022

5946428/1 FERNANDA DE QUEIROZ VALLE 07/02/2020 A 
06/02/2021

27/12/2021 A 
10/01/2022

5946371/1 FILIPE DA SILVA CUNHA 08/01/2020 A 
07/01/2021

15/12/2021 A 
13/01/2022

5893109/2 ISAIAS LIMEIRA DA COSTA 15/09/2020 A 
14/09/2021

02/12/2021 A 
31/12/2021

5946238/3 JACKSON SALAME SOUZA 28/10/2020 a 
27/10/2021

06/12/2021 A 
04/01/2022

5946318/1 JEFF LAUNDER MARTINS MORAES 30/01/2020 A 
29/01/2021

29/12/2021 A 
27/01/2022

5900907/3 JOÃO BATISTA GOMES FILHO 30/01/2020 A 
29/01/2021

06/12/2021 A 
04/01/2022

5947693/1 JOÃO FILLIPI ARAUJO MARTINS 20/03/2020 A 
19/03/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5946334/1 JOÃO PAULO RAIOL OLIVEIRA 08/01/2020 A 
07/01/2021

06/12/2021 A 
04/01/2022

5939770/2 JORDANA DE NAZARETH TRINDADE ROLLO D 
OLIVEIRA

21/02/2020 A 
20/02/2021

06/12/2021 A 
04/01/2022

5954943/1 JOSÉ CARLOS CAETANO 18/10/2020 A 
17/10/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

55587540/4 LINDA DOMINGUES DA COSTA COUTO 24/06/2020 A 
23/06/2021

27/12/2021 A 
25/01/2022

5819105/3 MARCIO PATRICIO LUCIO CRUZ 21/07/2020 A 
20/07/2021

06/12/2021 A 
04/01/2022

5946551/1 MAYCK ASSIS OLIVEIRA NOGUEIRA 07/02/2019 A 
06/02/2020

01/12/2021 A 
30/12/2021

5945840/2 NADILSON CARDOSO DAS NEVES 03/09/2020 A 
02/09/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5951824/1 NATALIA GOMES PINTO 05/11/2020 A 
04/11/2021

20/12/2021 A 
18/01/2022

54183744/3 NEWTON ARAGÃO DE MENEZES JUNIOR 21/07/2020 A 
20/07/2021

20/12/2021 A 
18/01/2022

57173509/1 RACHEL HELEN BORGES DA SILVA BITAR 19/07/2020 A 
18/07/2021

16/12/2021 A 
30/12/2021

5956815/1 RITA DE CASSIA SANTOS DOS SANTOS 15/09/2020 A 
14/09/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5896646/3 ROGER BARROS REZEGUE 01/02/2020 A 
31/01/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

57173739/3 ROSILENE DE NAZARÉ SILVA CARVALHO 01/08/2020 A 
31/07/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5947106/1 RUIDGLAN DA SILVA FERREIRA 01/03/2020 A 
28/02/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5955396/2 SILVANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR 01/09/2020 A 
31/08/2021

06/12/2021 A 
04/01/2022

5275768/4 SILVIO JOSÉ PANTOJA FERNANDES 08/01/2020 A 
07/01/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5926675/2 THAINÁ RODRIGUES DE AGUIAR 12/11/2020 A 
11/11/2021

01/12/2021 A 
30/12/2021

5945930/1 THAIS REIS GUIMARÃES 01/01/2020 A 
31/12/2020

10/12/2021 A 
08/01/2022

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 de Outubro de 2021.
LUCIANA BITENCOURT SOARES
Coordenadora de Relações Governamentais

Protocolo: 718910

PORTARIA Nº 1.589/2021-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2021/1154635,
R E S O L V E:
exonerar JOÃO JORGE MOSCOSO E SILVA do cargo em comissão de Gestor 
de Território da Paz, código  GEP-DAS-011.5, com lotação na Secretaria 
Estratégica de Estado de Articulação da Cidadania, a contar de 1º de 
outubro de 2021.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 20 DE OUTUBRO DE 2021.
IRAN ATAIDE DE LIMA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

PORTARIA Nº 1.590/2021-CCG, DE 20 DE OUTUBRO DE 2021
O CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no uso das 
atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, de 7 de fevereiro 
de 2011,


